GJIYKATA E QARKUT TE MITROVICES
P.nr. 357/2007

14 korrik 2011

NE EMER TE POPULLIT

Gjykata e Qarkut né Mitrovicé / Mitrovica, né panelin gjykues té pérbéré nga gjyqgtare té EULEX-it
Caroline CHARPENTIER, si kryetare, dhe Gjyqtarét e EULEX-it Hajnalka Veronika Karpati dhe Jonathan
Welford-Carroll si anétaré té trupit gjykues, me pjesémarrjen Keshilltarit Ligjor te EULEX-it Francesco de
Sanctis si procesmbajtes, né ¢éshtjen penale kundér:

SAMI ZEQIRIT, i akuzuar pér veprén penale té (1) Tentim vrasje sipas nenit 30 paragrafi 1 té Kodit Penal
té Krahinés Socialiste Autonome té Kosovés (KPK), lexuar né lidhje me nenin 19 té Kodit Penal té
Republikés Socialiste Federative té Jugosllavisé (KPJ) dhe (11} Vrasja nén 30 paragrafi 1 i KPK-se.

Pas mbajtes se seancave kryesore gjykimin e hapur pér publikun mé 12, 13 dhe 14 korrik 2011, té gjitha
né prani té té Akuzuarit Sami Zeqiri, avokatit te tij Mbrojtjes Muharrem Ramadani, Prokurorit Publik te
EULEX-it Antonio Pastore, pas deliberimit té trupit gjykues dhe votimit té mbajtur mé 14 korrik 2011, né
té njéjtén dité né pajtim me nenin 392, paragrafi (1) té Kodit té€ Procedurés Penale té& Kosovés (KPPK),
shpalli perpara publikut dhe né praniné e te akuzuarit t& mésipérm, dhe avokatit te tij mbrojtjes dhe
prokurorit té EULEX-it, né vijim kete

AKTGIYKIM

Sami Zegiri, i lindur mé 04 Maj 1969, né fshatin Kutllovc, Komuna e Mitrovices, Kosové, emri i babait
Sinan, emri i nénés Xhezide isufi, me banim té pérhershém né; Tuneli i paré no 77, Komuna e Mitrovicés,
Shqiptar i Kosovés, ka té pérfunduar shkollén fillore, i divorcuar, pa fémijé, pa té ardhura familjare,
aktualisht né paraburgim

éshté
SHPALLUR | PAFAJSHEM
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Pasi nén Piken (I) nuk éshte provuar se i akuzuari ka kryer veprén me té cilén ai éshté akuzuar.
Domethéné se nuk eshte provuar se mé 25 janar 1995, né sheshin Adem Jashari, Mitrovice, ai géllimisht
u pérpoq té vriste Nazmi Hasanin.

Prandaj, né bazé té nenit 390 pika 3 KPPK, i akuzuari &shté liruar nga akuza pér tentativé vrasjeje né
bazé té nenit 30 paragrafit 1 té Kodit Penal té Krahinés Socialiste Autonome té Kosovés (KPK), lexuar né
lidhje me nenin 19 té Kodit Penal téRepublikés Socialiste Federative té Jugosilavisé (KPJ).

| Akuzuari

SHPALLET FAJTOR

Sipas Pikes Il te aktakuzes, pér shkak se mé 25 janar 1995, né sheshin Adem Jashari, ne Mitrovice, gjaté
njé pérleshjeje fizike né mes té akuzuarit dhe Hilmi Ferizit nga njéra ané, dhe te ndjerit Nazmi Hasani
dhe Gani Hasani né anén tjetér, i Akuzuari nxori pistoletén e tij dhe gélloi té paktén dy heré. Perleshja
ishte duke u zhvilluar né praniné e njé numri personash gé ishin mbledhur rreth personave te
lartpérmendur. | Akuzuari i vetédijshém pér pasojat e mundshme té te shténave né ato‘rrethana, goditi
me njé nga plumbat e tij Nexhat Ramen, i cili ishte duke kaluar nga vendi i incidentit, dhe shkaktoi
vdekjen e tij e cila ka ndodhur né té njéjtén dité né spitalin e Mitrovicés si pasojé e drejtpérdrejté e
féndimit te provokuar nga té akuzuarit.

Duke vepruar késhtu, Sami Zeqiri ka kryer dhe éshté penalisht pérgjegjés pér veprén penale té vrasjes
nga neni 30 paragrafi 1 i KPK-se.

Prandaj, Sami Zeqiri 8shté

DENUAR

deri né dhjeté (10) vjet burgim pér veprén penale té Vrasjes.

Koha e kaluar né paraburgim nga 18 maji 2009 deri sa ky vendim té marre forme te prere eshte pértu
kredituar né pérputhje me nenin 50 paragrafi (1) té KPJ.




I Akuzuari do té rimbursojé shpenzimet e procedurés penale né pajtim me nenin 102 paragrafi (1) té
KPPK-se me pérjashtim té shpenzimeve té pérkthimit.

ARSYETIMI

1. Historia procedurale

Aktakuza né kété rast eshte ngritur nga Prokurori i Qarkut né Mitrovicé mé 31 dhjetor 2007 dhe u
konfirmua mé 10 janar 2008. Mé 6 prill 2011, me vendim té Kryetarit té Asamblesé sé Gjyqtaréve té
EULEX-it, rasti i eshte caktuar gjygtaréve té EULEX-it, Gjykaténs se Qarkut te Mitrovicés.

MEé 24 maj 2011, nje seance paraprake u zhvillua né prani té trupit gjykues, Avokatit mbrojtés
Muharrem Ramadani dhe té Prokurorit Publik té EULEX-it. Gjaté seancés, prokurori paragiti njé mocion
me shkrim pér thirrjen e déshmitaréve té rinj pérveg atyre té renditur né aktakuzé. Keta déshmitaré
jané: Nexhip Rama, Sadik Rama, Hilmi Ferizi, Imer Vllahia (i cili ishte identifikuar gjaté gjyqit si imer
Hasani), Bejtush Kaganoli, Met Igrishta dhe Doktor Tefik Gashi si déshmitar ekspert. Avokati mbrojtés
kérkoi té thérrasé te lartpérmendurin Hilmi Ferizi edhe si déshmitar te mbrojtjes. Té dyja kérkesat jané
aprovuar nga kryetarja e trupit gjykues. Né paragitjen e tij perpara kryetares sé trupit gjykues mé daté
20 gershor 2011, prokurori u térhoq nga kérkesa e tij pér té thirrur Bejtush Kaganolin dhe Met Igrishten.
Paneli nuk ishte né gjendje té thérrasé Hilmi Ferizin pasi nuk mundi té siguronte adresen e tij pérmes
kanaleve té zakonshme. Sipas Memorandumit zyrtare té Policisé sé Kosovés té datés 6 gershor 2011
(paraqitur nga Prokurori mé 20 gershor 2011) Hilmi Ferizi aktualisht jeton né Mynih, Gjermani, né njé
adresé té panjohur.

Shqyrtimi kryesor éshté mbajtur me 12, 13 dhe 14 korrik 2011. Mé 14 korrik 2011, trupi gjykues shpalli
aktgjykimin kundér té akuzuarit, duke shpallur até fajtor pér vrasje né bazé té nenit 30 paragrafi 1 i KPK-
se duke e denuar até me 10 vjet burgim.

2. Kompetenca e Gjykatés

Gjykata e Qarkut né Mitrovicé éshté kompetente pér té shqyrtuar kété rast né bazé té nenit 23 pika 1) i)
dhe nenit 27 (1) té KPPK-sé.

3. Lista e provave té paragitura
Gjaté rrjedhés sé shqyrtimit kryesor jané marre ne pyetje déshmitarét e méposhtem:
(1) Rame Rama - mé 12 korrik (pala e démtuar)

(2) Gani Hasani - mé 13 korrik (déshmitar i aktakuzes)




(3) Nexhip Rama-mé 13 korrik (déshmitar i aktakuzes)

(4) Sadik Rama-mé 13 korrik (déshmitar i aktakuzes)

(5) Imer Hasani-mé 13 korrik (déshmitar i aktakuzes)

(6) Doktor Tefik Gashi-mé 13 korrik (déshmitar ekspert i Prokurorisé)

Meé 13 korrik 2011, dokumentet e méposhtme jané lexuar pér procesverbalin:
(1) Raporti policor i datés 28/02/2011 (fq. 37-43 te dosjes sé prokurorise)

(2) Raporti i datés 22/02/2011 Policia lidhur me autopsine e béré né 25/01/1995 (fq. 44-45 te dosjes sé
prokurorise)

(3) Raporti i datés 21/02/2011 dhe i nénshkruar nga administratori i Institutit Mjekésisé Ligjore té
Prishtinés (fg. 55-56 te dosjes sé prokurorise)

(4) Raporti i Hetimit té Policisé daté 23/07/2004 (fg. 83-84 te dosjes sé prokurorise)
(5) Letér e datés 27/06/2007 nénshkruar nga Sami Zeqiri (fq. 108-109 té dosjes sé prokurorit rasti)

(6) Kallezimi penal dorézuar mé 24/06/03 nga Ramé Rama PP (Prokurorit Publik) te Mitrovicés (fg. 119-
120 té dosjes sé prokurorise)

(7) Urdhri pér urdhér arresti ndérkombeétar léshuar nga gjyqgtari i procedurés paraprake né 4/-5/2007
(fg. 123-124 té dosjes sé prokurorise)

Mé 13 korrik 2011, trupi gjykues mori si prove kopje te fageve te fletores gé i pérkiste deshmitarit
ekspert, Tefik Gashi, ku p&rmbaheshin shénimet e tij mbi Autopsine gé ai kishte kryer né trupin e Nexhat
Rames mé 26 janar 1995.

Gjaté seancés sé shqyrtimit kryesor mé 14 korrik 2011, i Akuzuari dha njé deklaraté dhe i’'u pérgjigj
pyetjeve

4, Pérmbledhje e provave e paragqitura
Déshmitari Ramé Rama (pala e démtuar):

Gjaté seancés mé 12 korrik 2011, pala e démtuar Ramé Rama, babai i viktimés Nexhat Rama, déshmoi
se:

Me 25 janar 1999 rreth mesdités, ai hyri né njé gajtore né Mitrovicé afér rruges Ademwigshari sé bashku

djalé té ri. Ai éshté kerkuar té jeté si ndermjetesues né njé grindje mes Nazmi
nga fshati Vidimirig. Kur ata hyné né ¢ajtore, Sami Zeqiri ishte tashmé atje.
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Megenese dikush né turmé, tha se njé burré e kane gélluar, ai e kuptoi se viktima ishte djali i tij Nexhat
Rama, i cili po kalonte péraférsisht pesémbédhjeté metra nga dygani. Ai nuk e kishte paré se kush gélloi
(pati shtene), ai nuk kishte paré armé.

Gjaté seancés, prokurori dhe Gjykata e kane ballafaguar Ramé Ramen me deklaratén e tij té méparshme
té dhéné né polici mé 22 korrik 2004, né té cilén ai deklaroi se ai e pa Sami Zeqirin te ishte duke mbajtur
njé armé té vogel gjaté incidentit. Ne pérgjigje, ai u deklarua se ai nuk ka lexuar até gé policia ka shkruar
pasi gé ai e kishte falur té Akuzuarin dhe eshte pajtuar me té.

Déshmitari Gani Hasani (pala e démtuar):
Gjaté seancés mé 13 korrik 2011, pala e démtuar Gani Hasani, véllai i Nazmi Hasanit, déshmoi se:

Mé 25 janar 1999 né pasdite, ai shkoi né njé cajtore né Mitrovicé me véllain e tij Nazmi Hasani dhe Ramé
Ramen né ményré qé té takohet me Hilmi Ferizin i cili kishte njé grindje me véllané e tij. Ramé Rama
ishte gati té veprojé si njé ndérmjetés. Né momentin gé hyri né ¢ajtore as Hilmi Ferizi e as | Akuzuari nuk
ishin aty. Mé voné, Hilmi Ferizi hyri dhe e goditi até né gafén e tij me njé shkop, si ato ge pérdorurte
policia. Né até moment, Sami Zegiri ishte jashté dyqanit, 4-5 metra larg nga dera. Ndersa Hilmi Ferizi
ishte duke dalé nga cajtorja, Nazmi Hasani mori njé copé druri dhe e goditi Hilmi Ferizin. Atéheré ai doli
nga cajtorja me Nazmi Hasanin dhe Hilmi Ferizin. Ndérsa Hilmi Ferizi u largua, i akuzuari, i cili ishte
jashté, nxori njé armé té vogel, ndoshta njé berretta ose njé 6,35 mm, dhe e drejtoi até drejt atij dhe
Nazmi Hasanit dhe shtiu mbi ata me ate arme katér apo pesé heré nga njé distancé e afért {5-6 metra).
Né& momentin e té shténave ai ishte afér Nazmi Hasanit dhe njé grupi njerézish (pesé deri né njézet
persona). Pas té shténave ai e ka ndjekur té akuzuarin pér gati 100-200 metra ndersa mbante njé sépaté
g€ ai mori nga ¢ajtorja menjéheré pas Sami Zeqiri kishte shténé. Ai nuk e ka paré Nexhat Ramen ge
eshte goditur me plumb pasi viktima nuk ishte afér me té&, por disa tridhjeté metra larg né mes té njé
turme.

Déshmitari Nexhip Rama {déshmitar i akuzés):
Gjaté seancés mé 13 korrik 2011, Nexhip Rama, véllai i Nexhat Rames, déshmoi se:

Mé 25 janar 1995, né/rreth ores 15.00 ai ishte né njé cajtore né Mitrovicé me babain e tij Ramé Rama,
Imerin nga fshati Vllahi, Nazmi Hasanin dhe Gani Hasanin. Kur ai hyri ai nuk kishte paré as Sami Zeqirin e
as Hilmi Ferizin, atje. Déshmitari e dinte se Hilmi Ferizi kishte njé grindje me véllezérit Hasani. Ai ishte
ulur né cajtore pér dy minuta, kur Hilmi Ferizi erdhi dhe papritmas e goditi Gani Hasanin me njé shkop
polici. Né até moment, ai doli nga ¢ajtorja. Ai pa véllezérit e tij Sadik dhe Nexhat Rama jashté duke
kaluar nga cajtorja. Sadik dhe Nexhat Rama u ndalen rreth dhjeté deri né pesémbédhjeté metra nga
hyrja e cajtores sikur ata te kishin vine re se dicka po ndodhte. Ai e pa Nagywﬁasaﬁm duke sulmuar
Hilmi Ferizin me sépaté dhe ta godiste até né krah. Pastaj ai dégjoi dy
fillim té déshmisé sé tij déshmitari deklaroi se ai nuk e kishte paré g
déshmisé sé tij ai u shpreh se ai e pa Sami Zegirin te kete gjuajtur t
me njé revolver té vogél né dorén e tij. Ai tha gjithashtu se ndérsa a
Hilmi Ferizin, Gani dhe Nazmi Hasanin para té akuzuarve né njé dist

e armeé. Né
érsa gjaté
i Legtsm té tokés
énave, ai pa
ami Zeqiri dhe




Hilmi Ferizi ishin jashté dyqanit, kurse Nazmi (i armatosur me sépaté) dhe Gani Hasani ishin brenda. Né
momentin e té shténave véllai i tij, Nexhat Rama ishte né anén e kundért té véllezérve Hasani né njé
distancé prej pesémbédhjeté metrash larg cajtores. Ai dégjoi véllané e tij duke théné se ai ishte goditur
nga dicka. Ata e morén até né spital ku pas dy oré e gjysem, ai nderroi jete.

Prokurori e ka ballafaquar até me deklaratén e tij té dhéné né polici mé 22 korrik 2004, né té cilén ai
kishte deklaruar se ai e pa Sami Zeqirin ge mbante njé armé brenda ¢ajtores ndersa po fjalosej me
Nazmi dhe Gani Hasanin. Nexhip Rama u pérgjigj se ai nuk e kishte paré té Akuzuarin me armé brenda
cajtores, kur ai dha deklaratén né polici ai donte té marrte hak kundér Sami Zeqirit por tani ata jané
pajtuar, prandaj ai tha se e vérteta éshté ajo qe ai ka deponuar gjaté pyetjeve te bera ne séancen
publike.

Déshmitari Sadik Rama (déshmitar i akuzés):
Gjaté seancés mé 13 korrik 2011, Sadik Rama, véllai i Nexhat Rames, déshmoi se:

Mé 25 janar 1995 ai ka ardhur né Mitrovicé me Nexhat Ramen né 08:00 té aplikojé pér njé pasaporté né
Zyrén e Punéve té Brendshme. Pas késaj, ai ishte duke ecur per tu kthyer né shtépi me Nexhat Ramen.
Kur ata arritén te sheshi Adem Jashari, ndersa ishte dhjeté metra larg, ne anen e kundért té cajtores, ai
ka dégjuar njé te shténé, ai dégjoi Nexhat Ramen ge tha se ai ishte goditur. Ai e pa até te goditur né
anén e djathté nén brinjé. Ai nuk ka paré askend duke u perleshur app duke shtene. Vetém mé voné
véllai i tij, Nexhip Rama tha se né cajtore kishte plasur nje perleshje.

Déshmitari Imer Hasani (déshmitar i akuzés):
Gjaté seancés mé 13 korrik 2011, Imer Hasani, kunati | Gani Hasanit déshmoi se:

Meé 25 janar 1995 ai ishte veshur me uniformén e tij té policisé né Mitrovicé né njé ¢ajtore me Ramé
Ramen dhe djalin e tij. Nazmi Hasani dhe Gani Hasani nuk ishin té ulur né tryezén e tyre. Né njé moment
ai dhe Ramé Rama doli nga dyqgani ku njé grup njerézish ishin mbledhur. Ai mbante mend Nazmi Hasanin
me sépaté né doré duke vrapuar ne drejtim te derés sé dyqanit dhe Hilmi Ferizi duke gendruar né
kémbé te dera e dyganit me digka si njé shkop . Né até moment ai gjithashtu pa Sami Zeqirin, duke
géndruar 5-10 metra nga grupi prej njezet personash dhe rreth njézet metra larg nga Nazmi Hasani. Ai e
pa té Akuzuarin duke shtene dy heré, njé heré né ajér dhe njé heré né toke. Pas té shténave ai pa Hilmi
Ferizin duke u larguar prej aty. Ai dégjoi se dikush né turmé u godit nga njé plumb dhe ge ishte derguar
né spital. Ai deklaroi se Nexhip Rama ishte shumé larg nga ¢ajtorja né momentin e té shténave.

Deshmitari Ekspert Dr Tefik Gashi (déshmitar i akuzés):

i,

i
Gjaté seancés mé 13 korrik 2011, déshmitari ekspert Doctor Tefik Gashi déshr

Mé 26 janar 1995, ai ka kryer autopsiné e Nexhat Rames, né zbatim té
Blagoje. Ai e njohu nénshkrimin e tij né librin e protokollit t& autopsisé
prokurori (shih faget 39-43 té dosjes sé prokurorit, e paragitur si proveg ; j
protokollit diagnozen e shkurtér té vdekjes sé shkruar prej tij né gjuhé ] uar si



shkak i vdekjes nga njé vrasje, né ményré té dhunshme, pér shkak té njé démtimi nga armé zjarri né
kafaz/brinjé. Eksperti komentoi se ai nuk i dinte arsyet pse raporti i ploté i autopsisé ishte zhdukur (shih
né kété drejtim faget 55-56 té dosjes sé Prokurorit- ne lende, paragitur si déshmi gjaté gjykimit).
Megjithaté, ai ishte né gjendje té kujtojnte detajet e kesaj autopsie pér shkak te shénimeve te tija
personale ge kishte mbajtur. Nga shénimet, ai tregoi se shkaku i vdekjes sé Nexhat Rames ishte pér
shkak té njé hemorragjie té brendshme, té shkaktuara nga hyrja e njé plumbi té vetém. Plumbi hyri né
aférsi té anés se tij pasme té djathté, pesémbédhjeté cm nga shpina, né nivelin e brinjés se 9-te dhe 127
centimetra nga thembra. Hyrje ishte njé vrimé e vogél, e shkaktuar nga njé plumb 6,35 mm, e cila nga
pika e hyrjes shkoi né drejtim lart dhe u largua, me njé kénd prej 45-60 gradé. Plumbi mbeti brenda
trupit. Eksperti mjeko-ligjor, i cili kishte béré analiza né kohén e incidentit, ishte né gjendje pér té
vendosur se viktima ishte goditur nga njé distancé prej rreth dhjeté metra. Megense vendi ku ndodhi
incidenti ishte i rrafshét, dhe né bazé té ekzaminimit mjeko-ligjor, éshté konstatuar se viktima, kur ai
ishte goditur, nuk ishte duke géndruar né njé pozicion vertikal, por ishte | perkulur pérpara, ndersa ishte
duke ikur.

Pas njé pyetje e mbrojtésit, eksperti, mbi bazén e konstatimeve té tij, ka pérjashtuar absolutisht se
plumbi né fjalé kishte bere rikoshet para se té kishte goditur viktimén. Ai niset ne kété pérfundim nga
trajektorja e plumbit, kalibrit i tij dhe karakteristikat e vrimes se hyrjes, té cilat korrespondojne me ato
té njé goditje té drejtpérdrejte.

Né fund té déshmisé, Paneli urdhéroi ge fageve te bllokut te shenimeve te ekspertit ti behet njé kopje
lidhur me obduksionin, né ményré gé ato té pérfshihen si prova materiale né dosjen e lendes.

! akuzuari Sami Zeqiri:
Gjaté seancés mé 13 korrik 2011, i akuzuari gjate marrjes ne pyetje dha deklaratén e méposhtme:

Mé 25 janar 1995, ai doli nga shtépia e tij né 10:00 dhe shkoi né Mitrovicé ku u takua me Hilmi Ferizin.
Né, rreth 12,30-13,00, ata hyné né cajtore per te pire ¢aj. Sapo hyné, Ramé Rama, Gani Hasani dhe
Nazmi Hasani u ngriten nga tryeza e tyre dhe njé perleshje ka filluar. Ai tha se Hilmi Ferizi i pari e goditi
Nazmi Hasanin me njé shkop polici, pastaj Nazmi dhe Gani Hasani, té armatosur me sépata, goditen
mbrapsht, duke sulmuar até dhe Hilmi Ferizin. Gani Hasani kishte njé sépaté té shkurtér, ndérsa Nazmi
Hasani kishte njé mé té gjaté. | Akuzuari nuk e dinte gé te kete patur nje grindje te vazhdueshme
ndérmjet Hilmi Ferizit dhe véllezérve Hasani. Hilmi Ferizi kurré nuk i kérkoi atij gé té shkojé ne cajtore
pér ta ndihmuar até né sherrin e tij me vellezerit Hasani. Ai tregoi se ai ishte tashmé né cajtore dhe ishte
pérshéndetur me Rame Ramen dhe Nazmi Hasanin si zakonisht. Ai nuk e dinte se Hilmi Ferizi kishte njé
shkop té policisé me vete. Ai konsideron se véllezérit Hasani e sulmuan até, sepse ai hyri né cajtore me
Hilmi Ferizin. Edhe pse ata arritén té dalin nga gajtorja aie gjetl veten né m -Gani ghe Nazmi
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até pasi beri rikoshet. Ai nuk e ka paré Nexhat Ramen né vendin e ngjrjes. Ai shpétoi nga véllezérit
Hasani duke arritur te kazermat ushtarake. Mé voné ai shkoi né shtépi dhe atij i thane se ai kishte
goditur diké me armén e tij.

I Akuzuari deklaroi se arma e tij ishte e tipit 6,35 mm gé ai e kishte mbajtur vetém pesé ose gjashté heré
né dymbédhjeté vjet. Ai nuk mundi té jepte ndonjé arsye se pse ai mbante armé né ditén e incidentit.
Armé kishte tre plumba né karikator. Pas té shténave ka mbetur njé plumb. Pas incidentit ai iku né
Evropé pérmes Magedonisé dhe e hodhi armén né Magedoni.

5. Vlerésimi i provave té paraqitura
Provat né lidhje me Piken 1 - tentim vrasje té Nazmi Hasanit (neni 30 par 1 i KPK-se dhe neni 19 KPJ)

Té gjithé déshmitarét, pérveg Sadik Rames, ishin brenda ¢ajtores kur nisi perleshja midis Hilmi Ferizit dhe
véllezérve Hasani. Ata ishin gjithashtu pjesé e turmés jashté dyganit kur té Akuzuarit, sic ai e pranoi,
gélloi me armén e tij. Prandaj ata ishin té gjithé déshmitaré okularé pér faktet vendimtare té cilat jané
objekt i Pikes se 1 té aktakuzés. Megjithaté, té gjitha deklaratat e tyre, te marra né gjykaté, ndryshojne
né fakte té shumta dhe té réndésishme.

Ato ndryshojné né ményré té konsiderueshme né pérfagésimin e veprimeve té té Akuzuarit, mé
konkretisht né lidhje me pyetjet kyge mbi até se nése ai hyri né cajtore me Hilmi Ferizin, se cila ishte
distanca e tij nga véllezérit Hasani, kur ai gélloi dhe se ku ishte objektivi apo géllimi { tij kur ai gélloi.

Ramé Rama deklaroi se Sami Zegiri ishte tashmé né cajtore kur Hilmi Ferizi hyri dhe filloi perleshjen me
véllezérit Hasani. Ai gjithashtu deklaroi se ai nuk kishte paré se kush kishte shténé. Kjo deklaraté e fundit
éshté bindése duke marré parasysh se ai gjithashtu deklaroi se ai ishte afér hyrjes sé dyganit, késhtu,
sipas déshmitaréve té tjeré, shumé afér vendit ku | Akuzuari kishte shtene. Ramé Ramé, pér mé tepér,
né deklaratén e tij né polici deklaroi se ai e pa té Akuzuarin te kete shtene.

Gani Hasani, i cili ishte né ¢ajtore sé bashku me Ramé Ramen, dha njé deklarte shumé té ndryshme. Ai
deklaroi se kur Hilmi Ferizi hyri né dygan dhe e goditi Nazmi Hasanin Sami Zegiri ishte jashté dyganit, 4-5
metra nga dera. Ai gjithashtu deklaroi se i akuzuari, pasi ata té gjithé dolen jashté&,, nxori njé armé té
vogel, ja drejtoi até atij dhe Nazmi Hasanit dhe shtiu né ta 4 ose 5 heré nga njé distancé e afért (5-6
metra}, né fakt pa goditur ndonjé prej tyre. Né kété moment Hilmi Ferizi kishte ikur larg prej aty tashme.

Duket se deklarata e tij éshté shumé e paqgarté né lidhje me géndrimet e njerézve gjaté té shténave me
armé. Gani Hasani nuk e ka paré viktimén. Si rezultat nuk mund té pércaktohet né ményré té besueshme
se si, kur i Akuzuari ka shtene né véllezérit Hasani né njé distancé prej disa metra, ai e goditi né vend té
tyre viktimén. Ai nuk ishte né gjendje té thoshte nése viktima ishte | vendosur, né;c/;ajbekiggﬁg’n e tij. Sé
fundi, edhe pse jo e pamundur, duket e pamundur qé Sami Zeqiri, ndérsa ka shtén eﬂgfé’p; Hasani
katér apo pesé heré nga njé distancé e afért (nga pesé né gjashté metra) nuk
ndonjérin prej tyre.

Nexhip Rama, ngjashem me Gani Hasanin, tha se kur filloi perleshja né dyaq; a i
té dyqanit. Lidhur me incidentin e krismave, ai ra ne kundérshtim me vetveten gjaté déshmi



gjykaté. Se pari ai deklaroi se ai nuk e kishte paré se kush kishte shtene. Por vetém pak minuta mé vong,
ai pastaj pohon se ai ishte né gjendje té shihte Sami Zeqirin ge kishte shtiere te shténen e fundit né
drejtim té tokés me njé revolver té vogél né dorén e tij. Déshmitari ishte gjithashtu né gjendje pér té
paré, ndérsa ai ishte jashté, né momentin e té shténave, Hilmi Ferizi, Gani dhe Nazmi Hasani ishin
perpara té akuzuarit dy ose tre metra. Te katért ata ishin te dera e cajtores; pikérisht Sami Zeqiri dhe
Hilmi Ferizi ishin jashté dyganit, kurse Nazmi Hasani, i armatosur me njé sopaté dhe Gani Hasani ishin
brenda. Duke pasur parasysh se déshmitari pranoi se ai nuk kishte paré téré kété incident té shténash,
por vetém té shténen e fundit, eshte shumé e véshtiré té besohet se, né até moment té shkurtér, ai
mund té kete fiksuar njé pamje té qarté té katér personave te lartpérmendur. Pér kéto arsye déshmia e
tij nuk éshté plotésisht e besueshme.

Imer Hasani nuk e ka pare té Akuzuarin né cajtore, por vetém jashté. Sipas tij, dhe ndryshe nga ajo qé
thuhet nga Gani Hasani dhe Nexhip Rama, i akuzuari, né momentin e té shténave ishte nga 5-10 metra
larg nga grupi i njerézve dhe rreth njézet metra larg nga Nazmi Hasani. Ai deklaroi se pesémbédhjeté
deri ne njézet persona po gendronin né mes té Sami Zeqirit dhe Nazmi Hasanit.

I Akuzuari dekfaroi se ai hyri né dygan, sé& bashku me Hilmi Ferizin. Pas fillimit té perleshjes, ai e gjeti
veten jashté dyqganit rrethuar nga Gani dhe Nazmi Hasani, te cilet né njé distancé prej rreth 3-4 metra
ishin duke u pérpjekur pér té goditur até me sopatat e tyre. N& njé pérpjekje pér té shpétuar nga ky
rrezik, ai gélloi dy heré, njé heré né ajér dhe pastaj né toke, duke shpresuar se véllezérit Hasani do té
ndatonin se sulmuari até.

Déshmitari i vetém qe te kete pretenduar se | Akuzuari u perpoq pér té vraré Nazmi Hasanin ishté véllai i
té ndjerit. Megjithaté, déshmia e tij éshté shumé e pagarté dhe nuk mund té merret e vetmuar né
konsideraté pér té percaktuar Piken 1. Déshmitari | shmanget pérgjigjes se pyetjeve kyge. Prokurori ka
hasur né véshtirési pér té marré njé pérgjigje mbi até se nése, para té shténave, ka pasur ndonjé
perleshje fizike midis Hilmi Ferizit dhe véllait te tij. Ai nuk iu pérgjigj pyetjes nése ka gene | Akuzuari apo
véllezérit Hasani ge kane sulmuar te parét. Ne vend te kesaj ai iu referua faktit se ai éshté baba i
njémbédhjeté fémijéve dhe nuk éshté as hajdut as anétar i Al-Kaidés, dhe se ai erdhi né gjykaté pér te
treguar té vértetén. Pér mé tepér, ai pohoi, pa ndonjé fakt mbéshtetése, gé Hilmi Ferizi dhe Sami Zeqiri,
kur ata hyné né cajtore, kishin tashmé njé plan pér té vraré. Ky supozim nuk éshté né pérputhje me
faktin se déshmitarit nuk mund ti kujtohet arsyeja e grindjes mes véllait té tij dhe Hilmi Ferizit.

Nga té gjitha deklaratat e disponuara, nuk ka as edhe nje déshmi té vetme gé pérputhet me njé tjetér né
lidhje me faktet themelore gé lidhen me Piken 1. Ka arsye té ndryshme qge do té shpjegonin kéto
mospérputhje; té tilla si, koha shumé e gjaté qe ka kaluar gé nga ngjarja, nga fakti se ngjarjet ndodhén
né njé afat kohor té shkurtér dhe né mes té njé turme, né njé skenar konfuz. U vu re edhe gjaté séances;
ge déshmitarét Ramé Rama dhe Nexhip Rama ndryshuan deklaratat e tyre pasi gé ata jane pajtuar.
Mosperputhjet né mes té deshmtve té cilat nuk mund té vertetohen me ndon&mﬁf’“’f@‘ﬁeshmlve té

paktén me njé shkalle té qartésisé, per faktet faktet né lidhje me Piken 1, v
qgélluar té paktén dy heré me géllimin pér té vraré Nazmi Hasanin. Prand
Zeqiri tentoi té vrasé Nazmi Hasanin.



Provat né lidhje me Piken 2 - Vrasja e Nexhat Rames (neni 30 par 1 KPK.)

Me disa pérjashtime té vogla, té gjithé déshmitarét qé ishin brenda né cajtore dhe pastaj ishin pjesé e
turmés, jané konsistente né déshmité e tyre, sa | perket fakteve te méposhtme:

Perleshja ka filluar brenda cajtores dhe u iniciua nga Hilmi Ferizi i cili goditi Nazmi Hasanin me njé shkop.
Nazmi Hasani goditi mbrapsht Hilmi Ferizin me njé copé druri apo me njé sépaté. Imer Hasani deklaroi se
ai nuk kishte paré kéto ngjarje pasi gé ai tashmé kishte dale nga dyqani me Ramé Ramen. Ky version
éshté kundérshtuar nga déshmitarét Ramé Rama dhe Nexhip Rama.

Sami Zeqiri, i cili kishte shogéruar Hilmi Ferizin pranoi se ai gélloi 2 heré, ndérsa ai ishte jashté cajtores.
Vetdm Ramé Rama deklaroi se ai nuk kishte paré até, edhe pse ai kishte deklaruar té kundértén né polici
gjaté hetimit. Té gjithé déshmitarét jané dakord se té shténat u zhvilluan né mes ose né aférsi té njé
numri personash (numrat ndryshojné 10-15), ge kishin dalé nga cajtorja. Sami Zeqiri ishte i vetmi person
né turmé qé ishte paré té kishte armé. Té gjithé déshmitarét, duke pérfshiré edhe Sadik Ramen i cili
ishte né kémbé prané Nexhat Rames, deklaruan se viktima ishte né njé faré distance, por jo shumé larg
nga té Akuzuarit né momentin e té shténave. Deshmite né lidhje me distancat té ndryshme né njé rreze
prej 10 deri né 30 metra. Sipas ekspertit viktima ishte goditur nga njé distancé prej rreth 10 metra. Ky
portretizim i incidentit éshté plotésisht né pérputhje me deklaratén e dhéné nga i Akuzuari né gjykaté.

Nga deklaratat e kombinuara te déshmitareve okulare dhe atyre eksperte, paneli e konsideron kété
déshmi té jete e mjaftueshme pér té vértetuar pertej dyshimt té arsyeshém se | Akuzuari ka vrare
Nexhad Ramen nga té shténat me armén e tij. Né lidhje me géllimet e t& Akuzuarit, nuk mund té
provohet se kur ka shtene ai ka patur si objektiv viktimén. Megjithaté, nga té shténat né mes ose né
aférsi té njé turme, i akuzuari mund té parashihte mundésiné konkrete té goditjes dhe si rrjedhoje te
vrasjes se dikujt dhe gellimisht e ka pranuar kete rrezik. Prandaj, ai ka kryer vrasje me dashje eventuale.

Né lidhje me déshminé e rrezikut, Paneli konstaton nga déshmité e imer Hasanit dhe Nexhip Rames —se
vetem fakti ge | Akuzuari ka shténé né ajér dhe né toké nuk éshté i besueshém. Imer Hasani nuk éshté
njé déshmitar i besueshem pasi ai deklaroi se ai nuk ishte i pranishém kur perleshja filloi brenda
cajtores, ndérsa té dy Rame Rama dhe Nexhip Rama kane deklaruar té kundértén. Nexhip Rama nuk
éshté edhe njé déshmitar i besueshem ndersa ai ka deklaruar né polici se ai e pa Sami Zeqirin me armé
tashmé brenda cajtores, njé rrethané e mohuar gjaté déshmisé sé tij né gjykaté. Nexhip Rama justifikoi
deklaratén e tij né polici me faktin se né até kohé ai déshironte té marrte hak kundér Zegirit. Qé kjo
&shté ndoshta e vérteté, paneli vazhdimisht gjykon se déshmia e tij né gjykaté éshté gjithashtu e
besueshme gé ajo mund té ndikohet nga ndjenjat e tij té ndryshme ndaj té Akuzuarit tani qé ata kinse
jané pajtuar. Pér mé tepér eksperti Tefik Gashi pérjashtoi bindshem se, para se té godiste viktimén,
plumbi e kishte bere rikoshet pasi ishte perplasur ne toke. Si rezultat, Paneli nuk beson se Sami Zeqiri ka




ishte i pérgatitur pér té hyré né lufté me ta né ményré gé té ndihmonte Hilmi Ferizi. Njé tregues i forté
né kété drejtim vjen nga fakti se ai ishte i armatosur até dité, ndérkohé qé, sic edhe vete i Akuzuari
deklaroi, ai zakonisht nuk mbante armé me vete. Pérveg késaj, vetém para se té shtinte, ai mori pjesé né
perleshje duke ju pergjigjur véllezérve Hasani sé bashku me shokun e tij Hilmi Ferizi. Prandaj, edhe duke
menduar se i akuzuari ishte nén kércénimin e njé sulmi té vérteté dhe té afért, éshté pa dyshim ge sulmi
ishte i paligjshém pasi ishte Hilmi Ferizi i cili inicioi luftén, duke sulmuar Nazmi Hasanin.

Nga déshmité e dhéna nga té gjithé déshmitarét, si dhe nga eksperti, eshte provuar pértej ¢do dyshimi
té arsyeshém se viktima ka vdekur si pasojé e plumbit qé goditi até.

Né&n kendveshtrimin e konstatimeve te mésipérme, Gjykata ¢gmon se faktet e pérshkruara né dispozitiv
nén Piken 2 jané provuar.

6. Kualifikimi ligjor

Sipas Pikes 2, i akuzuari éshté shpallur fajtor pér vrasje sipas nenit paragrafi 30 1 t€ Kodit Penal té
Krahinés Socialiste Autonome té Kosovés (KPK), e cila thoté: "Kushdo qé e merr jetén e njé personi tjetér
dénohet me té paktén pesé vjet burgim ". Vrasja duhet té kryhet me dashje. Né bazé té nenit 13 té Kodit
Penal té Republikés Socialiste Federative té Jugosllavisé (KPJ) "njé akt kriminal éshté i géllimshém, nése
autori i veprés éshté i vetédijshém pér veprén e tij dhe déshiron kryerjen e saj; ose kur ai éshté i
ndérgjegjshém se njé pasojé e ndaluar mund té rezultojné nga vepra e tij apo mosveprimi dhe pélgimet
pér ndodhine e saj ". Nocionit te fundit té gellimit zakonisht | &shté e referuar si dolus eventualis, né
krahasim me ate te meparshem i cili &shté i njohur si dashje direkte.

Ngjarja inkriminuese u zhvillua mé 25 janar 1995. Né até kohé ligjet e aplikueshme kane gene KPK dhe
KPJ. N& pajtim me nenin 2 paragrafi (1) té Kodit Penal té Kosovés (KPK), ligji né fugi né kohén e kryerjes
se vepres penale, eshte ai ge do té zbatohet pér autorin e krimit. Nuk kishte ndryshim né ligjin e
méparshém pér kété vendim gé do té jeté mé i favorshém té akuzuarit, né pajtim me nenin 2 paragrafi
(2) té KPK. N& bazé té kétyre dispozitave dhe né bazé té UNMIK-ut 1999/24, e ndryshuar me Rregulloren
e UNMIK-ut 2000/59, Kodit Penal i Krahinés Socialiste Autonome té Kosovés (KPK)dhe Kodi Penal i
Republikés Socialiste Federative té Jugosllavisé (KPJ) jané ligjet e aplikueshme né kété rast.

Faktet e mésipérme dhe té pérshkruara né dispozitiv i pérmbushin té gjitha elementet e vrasjes. Nexhat
Rama vdiq si rezultat i drejtpérdrejté ai u godit nga njé plumb i cili u géllua ng}ﬁkﬂww
ka kryer kété akt me géllim, mé saktésisht me formén e géllimit té njohur sidolus eve

sipas nenit 13 té KPJ dhe, aktualisht, né bazé té nenit 15 KPK (Kodi Penal
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pérfundimtar. | akuzuari ishte i vetédijshém se pasoja e ndaluar mund té rezultojé nga veprimet e tij dhe
e beri te mundur ge kjo te ndodhte nga té shténat e tij né aférsi té njé turmé njerézish.

7. Dénimi

Kur shqiptohet sanksioni penal, Gjykata mban parasysh géllimin e pérgjithshém te dénimit - pér té
shtypur (mos lejuar) aktivitetet shogérore té rrezikshme duke | frenuar té tjerét nga kryerja e veprave té
ngjashme penale - dhe géllimin e caktuar - pér té parandaluar té paditurit nga ri-kryerja e veprave
penale. Né rastin né fjalé, trupi gjykues vjen né pérfundim se vetém duke zbatuar dénimin e shgiptuar
me burg do té do te arrihe gellimi i mésipérm i dyfishté.

Né pércaktimin e kohézgjatjes sé dénimit, Gjykata duhet té vlerésojé té gjithé faktorét lehtésues dhe
réndues, sipas Nenit 41 paragrafi (1) t& KPJ (ekuivalent i késaj dispozite mund té gjendet né 64 paragrafi
(1) té Kodit Penal te Kosoves duke mbetur brenda kufijve té dénimit té parashikuar me ligj.

Né kété rast, Paneli, kur pér shqgiptimin e dénimit prej dhjeté vjet burgim, mori né konsideraté si
rrethana rénduese faktin se té shténat ndodhén né njé vend publik gé tregon mospérfillje te ploté pér
siguriné publike, pér mé tepér, viktima ishte njé i pafajshém person i cili nuk ishte pérfshiré né perleshjet
apo grindjet e vazhdueshme.

Si rrethana lehtésuese, Gjykata vlerésoi kalimin e konsiderueshem té kohés né mes té incidentit dhe té
gjykimit. Sic tregohet ne letrén e te Akuzuarit drejtuar Zyrés se Prokurorit Publik té Qarkut, daté
27/06/2007 (shih faget 108-109 té dosjes sé prokurorit paragitur si déshmi gjaté gjykimit), kjo vonesé
nuk éshté shkaktuar térésisht nga mungesa e té Akuzuarit. Kjo rrethané justifikon njé shkallé té zbutjes.
Prandaj dénimi i shgiptuar ishte i destinuar qé té jeté né pérpjesétim me shkallén e shkeljes, sjelljen e té
akuzuarit dhe té gjitha rrethanat relevante, duke pérmbushur géllimin e dénimit.

8. Shpenzimet

| Akuzuari do té rimbursojé shpenzimet e procedurés penale né pajtim me nenin 102 paragrafi (1) té
KPPK-se me pérjashtim té shpenzimeve té pérkthimit.

9, Palét e démtuara

Ramé Rama, si babai i viktimés sé vrare (Pika Il) Nexhat Rama, dhe Gani Hasani,”
tentativé vrasjeje (Pika 1) Nazmi Hasani (i cili vdiq vite pas rastit né fjal€), j%ﬁf
rast. Ata te dy jane udhézuar pér té drejtat e tyre si té démtuar. Ata vendo
seancat né té cilat ata déshmuan, pérkatésisht 12 korrik 2011 pér RaméRam

12



Gani Hasani. Asnjéri prej tyre nuk ka paraqitur kérkesé pasurore juridike. Né bazé té nenit. 112 para. 2 té
KPPK-se, té démtuarit jané té udhézuar se ata mund té ndjeké njé kérkesé pronésore né kontest civil.

Gjykata e Qarkut né Mitrovicé
P. nr. 357/2007

Pérgatitur né gjuhén angleze, njé gjuhé e autorizuar.

Francesco de Sanctis Caroline CHARPENTIER

Keshilltar Ligjor Kryetare e Trupit Gjykues

Jonathan Welford-Carroll dhe Hajnalka Veronika Karpati

Anétare te Trupit Gjykues

Keshille Ligjore:

Personat e autorizuar mund té paragesin ankesé me shkrim kundér kétij aktgjykimi né Gjykatén
Supreme té Kosovés pérmes Gjykatés sé Qarkut te Mitrovicés brenda pesémbédhjeté (15) ditéve nga
data ge kopja e aktgjykimit éshté marré, sipas neneve 398 dhe 399 té KPPK-se.
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